Vel etiam alio modo, prout in supplicatione id narrari consuevit, nempe, *Cum tale beneficium, &c. per obitum quondam N. extra Romanam Curiam de Mense Martij proxime præterito defuncti, Episcopo N. gratia Alternatiua mensium Episcopis apud suas Ecclesias, vel Dioceses verè, & personalitèr residentibus concessa, gaudente, vacauerit, &c.*

Hic verò occasionem nactus ex expressione prædicti mensis Iunii in supraposita formula supplicationis, nonnulla possem annectere circa alios menses, tum Apostolicos, tum ordinarios, necnon eorundem mensium alternatiua Episcopis concessam; attamen, cum de hac re copiosissimum tractatum ediderit disertissimus vir *Hieronymus Gonzalez*, ad illum lectorem remitto; pauca tamen adnotando, quæ in facti contingentia crebro euenisse non ignoramus, & ad hanc nostram praxim apprimè conducunt. Cumque omnia ad huiusmodi mensium alternatorum pertinentia à regula octaua, Cancellariæ Apostolicæ, quæ hodie est nona, promanare noscantur, quæ continet reseruationem mensium Apostolicorum, necnon prædictam Alternatiuam pro Episcopis residentibus, visum est prius integrum eiusdem regulæ tenorem subnectere; postmodum verò formulas litterarum gratiæ Alternatiue huiusmodi, Prædictæ igitur regulæ tenor talis est, videlicet.

6<sup>o</sup> *Item cupiens idem D. N. Papa pauperibus Clericis, & alijs benemeritis personis providere, omnia beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura secularia, & quorumuis Ordinum regularia, qualitercunque qualificata, & ubicunque existentia in singulis Ianuarij, Februarij, Aprilis, May, Iulij, Augusti, Octobris, & Nouembris mensibus, usque ad sua voluntatis beneplacitum, extra Romanam Curiam, alias quam per resignationem, quocunque modo vacatura, ad collationem, provisionem, presentationem, electionem, & quamuis aliam dispositionem quorumcunque Collatorum, & Collatricum secularium, & quorumuis Ordinum regularium (non tamen S. R. E. Cardinalium, aut aliorum sub Concordatis inter Sedem Apostolicam, & quoscunque alios imtis, & per eos, qui illa acceptare, & obseruare debuerant, acceptatis, & obseruatis, que ledere non intendit, comprehensorum) quomodolibet pertinetia, dispositioni sua generalitèr reseruauit. Volens in supplicationibus, seu conf-*

cessionibus gratiarum, qua de dictis beneficijs tunc vacantibus, etiam Motu proprio fient, de mense, in quo vacauerint, dispositiua mentionem fieri, alioquin gratias nullas esse. Ac consuetudines, etiam immemorabiles optandi maiores, & pinguiores prabendas, necnon privilegia, etiam in limine erectionis concessa, & indulta Apostolica circa ea, ac etiam disponendi de huiusmodi beneficijs, aut quod illa sub huiusmodi reservationibus nunquam comprehendantur, etiam cum quibusuis derogatoriis derogatorijs, & fortioribus, efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & alijs decretis, quorum tenores pro expressis haberi, & latissimè extendi voluit, quibusuis personis, & Collegijs cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis existentibus, quomodolibet concessa, aduersus reservationem huiusmodi minimè suffragari.

Insuper Sanctitas Sua, ad gratificandum Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis intenta, ipsis, quandiu apud Ecclesias, aut Dioceses suas verè, ac personaliter resederint dumtaxat, de omnibus, & quibuscunque beneficijs Ecclesiasticis cum cura; & sine cura secularibus, & regularibus, (ad liberam ipsorum dumtaxat, non autem aliorum cum eis dispositionem, seu presentationem, vel electionem, nec etiam cum consilio, vel consensu, seu interuentu Capitulorum, vel aliorum, aut alijs pertinentibus) qua in antea in mensibus Februarij, Aprilis, Iunij, Augusti, Octobris, & Decembris, extra Curiam ipsam vacare contigerit, (dummodo alijs dispositionem Apostolicam reservata, vel affecta non fuerint) liberè disponendi facultatem concessit. Ac etiam voluit, ut si ipsi in collatione, aut alia dispositione beneficiorum in alijs sex mensibus, videlicet Ianuarij, Martij, Maij, Iulij, Septembris, & Nouembris vacaturorum, (qua etiam dispositioni sua, ut praefertur, reseruant) seu etiam aliorum dispositioni sua, & dicta Sedis alijs quomodolibet reseruatorum, vel affectorum sese intrinseuerint, aut quominus prouisiones, & gratia Sanctitatis Suae de illis, debitum effectum consequantur, impedimentum quoquomodo praestiterint, usu, & beneficio praedicta facultatis eo ipso privati existant, ac collationes, & alia dispositiones de beneficijs, illius praetextu deinceps faciendae, nullius sint

roboris, vel momenti. Illi verò, qui gratiam Alternatiua praedicta acceptare voluerint, acceptationem huiusmodi per patentes litteras, manu propria subscriptas, suoque sigillo munitas, in sua quisque Ciuitate, vel Diocesi datas, declarare, & litteras ipsas huc ad Datarium Sanctitatis Suae transmittere teneantur: quibus ab eo receptis, & recognitis, tunc demum, & non antea, uti incipiant gratia supraedicta. Decernens sic in praemis omnibus per quoscunque, &c. iudicari debere, ac irritum, &c.

7 Descendendo nunc ad praxim acceptationis supraedictae gratiae Alternatiuae, sciendum est, quod olim illa concedebatur per supplicationem, manu Summi Pontificis signatam, sicut seruatur in concessione coeterarum gratiarum, & sic super ipsa supplicatione postmodum litterae sub plumbo expediebantur, iuxta cursum, & stylum Datariae, & Cancellariae Apostolicae; quare alias in vna Placentina. Parochialis coram Pat. decis. 387. lib. 3. nu. 1. fuit resolutum, quod Alternatiua concessa Episcopo Placentina non suffragaretur ei, ante expeditionem litterarum, & ideo collatio facta ante dictam expeditionem in mense reseruatò, non valeret; & adiciebatur clausula, quod Ordinarius renunciaret quatuor mensibus sibi per dictam regulam concessis, & ex Gonz. glos. 3. 1. nu. 15. quod non concedebatur Episcopis Alternatiua per regulam Cancellariae, sicut hodie; quia solebat concedi per gratias, & breuia particularia, indultu ad gaudendum huiusmodi gratia, ut ex Pavin. de pos. cap. Sed. vac. p. 1. q. 10. nu. 23. Bursat. conf. 126. nu. 101. lib. 2.

Hodie verò, nulla requiritur expeditio litterarum, sed sufficit, quod illa acceptetur per litteras patentes, recognoscendas per D. Datarium, seruata forma praedictae regulae 9. decisiones verò nonnullae loquentes de expeditione litterarum, fuerunt factae de tempore, quo non concedebantur Alternatiuae per dictam regulam, nec per legem generalem, sed per gratias particulares ad Episcoporum supplicationes; ac proinde, necessaria erat litterarum expeditio, obstante regula de non iud. iure. form. suppli. Et sic hodie certa forma huiusmodi Alternatiuam acceptandi, constituta est, ut etiam infra patebit, nec est necessaria aliqua supplicatio, aut litterarum expeditio, aut alia concessio, teste Gonz. d. glos. 63. nu. 30. cum seqq.

Sanè hic, & quoad hanc praxim, plura notanda existimauimus circa huiusmodi acceptationem gratiae Alternatiuae, &

Primum, Huius Alternatiuae usum, ortum duxisse à fel. record. Nicolao V. de anno 1447. & sic etiam nonnulli illius successores Pontifices continuerunt, ut tradit *Bursat. conf. 126. num. 102. lib. 2.*, ipseque Nicolaus Ordinariis concessit quatuor menses, nempe Martium, Iunium, Septembrem, & Decembrem; postea verò, fuit concessa pro sex mensibus, ut Episcopi facilius ad residentiam inuitarentur, aequaliter dictos menses diuidendo *Gonz. super reg. 8. s. 1. pro cur. num. 55. c. 56.*

Secundum, Quod Summus Pontifex cōcedit huiusmodi Alternatiuam omnibus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ita volentibus; ac propterea, postquam illa fuerit acceptata, non est locus penitentiae; & ab huiusmodi acceptatione recedi non potest; cum hæc acceptatio, sit quasi contractus à principio inter Papam, & Episcopum initus; & sicut fuit voluntarius, postea efficitur necessarius, *vulg. iur. quare illa durabit usque ad obitum Papæ, illam concedentis, vel Episcopi acceptantis Naz. mor. cons. 31. d. nu. 1. c. 2. de preb.* quia conceditur usque ad illius beneplacitum, ut ex prædicta regula nona ibi, *usque ad sua voluntatis beneplacitum, c. signatiore 5. de re script. cum simi.*

Idem quoque erit, si Episcopus, qui Alternatiuam acceptauit, ad aliam Ecclesiam transferatur, sicut, et Archiepiscopus, vel Patriarcha; nam talis Alternatiuae acceptatio cessat per huiusmodi translationem, ac prorsus extinguitur; quare, si velint uti gratia Alternatiuae, opus est, quod in nouo Episcopatu debeant eam de nouo acceptare; cum prima gratia sit limitata pro illo Episcopatu, in quo dictam Alternatiuam acceptauit; quinimmo à tempore Sixti V. prædictæ regulæ reseruatione fieri cæpit usque ad Papæ beneplacitum; & sic durat toto tempore Pontificis, qui fecit prædictam regulam; nam antea solebat fieri usque ad quinquennium; quo elapso, renouabatur, ut habetur in *regula Pijs V. c. Gregorij XIII.* ac completo eodem quinquennio, fiebat noua regula, & requireretur noua acceptatio Alternatiuae, *Rosa coram sal. record. Clemente VIII. in vna Egisaniensis Beneficiorum 19. Ianuarij 1579. teste Garc. de benef. p. 5. cap. 1. nu. 446. c. 569.*

Verum est tamen, nonnullos quandoque Episcopos, neque in illius translatione ad aliam Ecclesiam, neque alio tempore voluisse, ut vidimus, acceptare huiusmodi Alternatiuam; cum possit contingere, illius acceptationem, quoad vnam Diocesim, illis prodesse, quouero ad aliam, ad quam transfertur, obesse, ex variis causis, quæ euenire solent; & idem si in primo Episcopatu non

curent hanc gratiam acceptare, sicut alios vidimus Episcopos, suis tantum quatuor mensibus contentos esse, absque aliqua Alternatiuae acceptatione; quare monendi sunt Episcopi, ut priusquam acceptent Alternatiuam, considerent, an illis potius sit frui suis quatuor mensibus ordinariis, siue præsentibus, siue absentibus, quam sex mensibus alternatis cum doloribus, oneribus, litiumque anfractibus euenire solitis circa obseruantiam, vel inobseruantiam conditionum, & qualitatum regulæ reseruatoriæ mensium, ac Alternatiuae; & visum est plures Episcopos, noluisse acceptare Alternatiuam, & alios, qui postquam acceptauerant, & in conuenientia experti sunt, obtinuisse à Papa, ut suas acceptationes de medio tolleret, eosque ad quatuor menses ordinarios restitueret, teste *Gonz. glos. 43. nu. 179.* & ita, me instante obtinuit Episcopus Asculan. de anno 1614. qui supplicauit pro dissolutione suæ acceptationis, & fuit repositus ad suos quatuor menses; & huius rei praxim tradit *id. Gonz. glos. 58. nu. 23.* vbi, quod postquam Summo Pontifici porrectus est supplex libellus, illum ad suum Datarium transmittit, qui illius nomine, aut concedere, aut reicere solet; prout sibi bene visum fuerit, iuxta causas in ipso libello expressas; alias enim Alternatiuam acceptatam non potest voluntarie per Episcopum renunciari, *Pus. decis. 88. nu. 1. lib. 3.* & fuit resolutum in vna *Salmonan. Alternatiua 14. Maij 1610. coram Laurentio, teste Farinac. in posthumis decis. 289. nu. 7. p. 1.* nam itante consensu Papæ, Episcopus ab huiusmodi acceptatione recedere potest, *f. stat. C. de action. c. oblig.* Et tunc nihil aliud agitur, nisi acceptationem semel factam, cancellare, & cassare de libro ad id in Dataria deputato, qui per Dominum Officiale de *Per obitum* nuncupatum, teneri, & asseruari consuevit, vbi Episcopi, qui Alternatiuam acceptauerunt, descripti repetiuntur; & in margine cassatio acceptationis cum die, anno, & mense adnotatur, ad instar cassationis instrumenti obligatorij, & manu propria ipsius D. Datarij dicitur, qualiter talis Episcopus Alternatiuam renūciavit, &c.

Tertium, Patet, ex eadem regula, huiusmodi Alternatiuam concedi tantummodo Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, sicut supra tetigimus, non autem Capitulis, Archidiaconis, aut alijs Inferioribus Collatoribus, qui fortasse, ex statuto, consuetudine, aut privilegio, habent ius conferendi; quicquid antea seruatum fuerit; antiquitus enim concedebatur, etiam ipsis Inferioribus Collatoribus, ut per *Pus. decis.*

*clj. 88. lib. 3. vbi in vna Tirofouen. Canonica-  
tas coram Prospero, die 9. Ianuarij 1548.*  
fuit dictum, quod Alternatiua cōcessa Epi-  
scopo, prōdesset, & Capitulo in beneficiis  
spectantibus ad collationem vtriusquē, ex  
*Calder. conf. 32.* ac etiam, quod postquam  
Episcopus eligit Alternatiuam, Capitu-  
lum non potest dicere, *ego nolo ea vti, &  
volo habere menses ordinarios, ex d. conf.*  
*Calder.* Antiqua etenim Alternatiua non  
erat restricta ad solos Patriarchas, Archie-  
piscopos, & Episcopos, sicut hodie, sed  
omnibus Collatoribus indifferenter conce-  
debatur.

Quare, his sic stantibus, non est audien-  
dus, *Zerola in praxi Episp. 1. verbo: Alter-  
natiua, vers. 4. an in Prælatiis*, vbi quod  
prædicta Alternatiua habet locum, etiam  
in Prælatiis, Episcopo inferioribus, habentibus  
potestatem conferendi beneficia; ex  
eo, quod si ligat maiores, etiam minores  
ligare debeat; cum valeat argumentum à  
maiore ad minus.

Hoc etenim omnino negatur, cum huius-  
modi Alternatiua concedatur supradictis  
maioribus Collatoribus tantum, *Garc. de  
benef. p. 3. cap. 1. sub nu. 683.* & cum de hoc  
olim dubitatum fuisset in vna *Barbino-  
nen. Infirmaria 18. Martij 1558.* in qua  
Domini dixerunt, consulendum esse Papam  
super intentione regulæ ipsę respondit, mē-  
tem suam esse, vt regula pertineat tantum  
ad maiores Collatores, cum ipsi perpetuo  
resideant, non autem ad Inferiores, & ibi  
*id. Garc.* acriter reprehendit prædictum  
*Zerolam*, contrarium tenentem.

Quartum, Hęc Alternatiua conceditur  
in beneficijs duntaxat, quæ sunt ad liberam  
collationem, videlicet faciendam à solo  
Episcopo, absquē alterius dispositione,  
præsentatione, vel electione, consensu, seu  
interuentu, vel alijs, vt ex verbis eiusdem  
regulæ, *id. Gonzal. glos. 45. à nu. 10. Garc. d.  
p. 5. cap. 1. nu. 475.* non autem in beneficijs,  
15 quæ Episcopi conferunt insimul cum Ca-  
pitulo, vel alijs, vt patet ex textu ipsius regu-  
læ vbi expressè dicitur, quod intelligatur  
de beneficijs ad liberam ipsorum duntaxat;  
non autem aliorum cum eis, dispositionem,  
seu præsentationem, vel electionem, nec etiã  
cum consilio, vel consensu, seu interuentu  
Capitulorum, vel aliorum, quia in istis be-  
nificijs non intrat.

Quintum, Quod Patriarcha, Archiepi-  
scopus, aut Episcopus volens acceptare Al-  
ternatiuam tēpore huiusmodi acceptationis,  
16 debet manere in propria Ciuitate, vel Di-  
cesis; alijs enim talis acceptatio nihil pro-  
dest; quia locus huiusmodi acceptationis  
est, etiam de forma; qua non seruata, cor-

ruit actus, *vulg. iur.* quod quidem satis ex-  
pressum est in ead. regula de Alternatiua,  
dum in fine dicitur, *In sua quisquē Ciuitate,  
vel Diacesi datas declarare, &c.* Ratio  
namquē, ea est, quod cum concessio huius-  
modi Alternatiua fiat ad hoc, vt Episcopi  
inuitentur ad residendum in suis Ciuitati-  
bus, vel Diacesibus, proinde vult Summus  
Pontifex, quod huiusmodi residentia inci-  
piat ab acceptatione Alternatiuæ; & quod  
litteræ prædictæ acceptationis dentur in  
propria Ciuitate, vel Diacesi; alijs autem  
nihil fiat, *Gonz. gl. 62. n. 20.*

Vndè, etiam si Episcopus fuerit in Ro-  
mana Curia præfens, veluti examinandus, ac  
pro expeditione suæ Ecclesiæ, vel pro limi-  
nibus Apostolorum visitandis, aut ex alia  
quacunquē causa, non poterit exhibere  
suas litteras patentes acceptationis gratiæ  
Alternatiuæ, instando pro illius recogniti-  
one, & concessione dictæ gratiæ; sed oportet,  
quod prius vadat, vel redeat ad suam Di-  
cesim; indequē prædictas litteras ad D. Da-  
rarium transmittat; quæ quidem gratia non  
semel visa est Episcopis, sic præsentibus, de-  
negari.

Est tamen notandum, quod Episcopus  
poterit dictam Alternatiuam acceptare,  
17 necnon illa vti, etiam in loco exempto suæ  
Diacesis; nam adhuc dicitur in propria  
Diacesi residere; cum talis locus dicatur  
suæ Diacesis, vt per *DD. in c. cum Episco-  
pus, de off. ordin. in 6.* quia locus exemptus  
dicitur de Diacesi, & in vna *Volaterran.*  
*Iurisdiictionis, quæ est decis. 207. nu. 2. p. 2.*  
*diuers.* fuit dictum, quod quando locus est  
exemptus, licet non sit de Diacesi, adhuc  
tamen est in Diacesi, vt per *Abb. in c. Apo-  
stolica, nu. 3. de donat. Felin. in c. quam  
gravi, col. 5. de priuileg.* ac proinde, cum  
locus exemptus sit de Diacesi, si tempore  
vacationis beneficii, Episcopus reperitur  
in d. loco dicitur in propria Diacesi, resi-  
dere, ac vti valet gratia Alternatiuæ; quia  
etiam ibi non desinit præesse ouibus suis,  
ob cuius rationem conceditur dicta Al-  
ternatiua, vt ex pluribus probat *Gonz. glos. 43.  
à nu. 187. ad 199.*

Quibus sic præpositis, non alienum à no-  
stra praxi duximus, aliquam huiusmodi  
Alternatiuæ acceptationis formulam, quæ  
plerumquē à nonnullis Episcopis, ad præ-  
scriptum supradictæ regulæ 9. concipi con-  
suevit, proponere, illius ferè totum tenorē  
in litteris patentibus huiusmodi accepta-  
tionis inferendo, vt per illius verborum in-  
sertionem omne dubium remoueatur; con-  
cipi igitur poterit tenoris sequentis, vide-  
licet,

18. Nos N. Dei, & Apostolica Sedis gratia Episcopus N. quibus nuper innouit, quod Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus Noster, Dominus Alexander diuina prouidentia Papa VII. ad gratificandum Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, quandiu ipsi apud suas Ecclesias, aut Dioceses verè, & personaliter residerint duntaxat, de omnibus, & quibuscunque beneficijs Ecclesiasticis cum cura, & sine cura secularibus, & regularibus, ad liberam, ipsorum duntaxat, & non aliorum cum eis dispositionem, seu praesentationem, vel electionem, nec etiam eum consilio, vel consensu, seu interuentu Capitulorum, vel aliorum, aut alias pertinentibus, qua in antea in mensibus Iunij, Augusti, Octobris, Decembris, Februarij, & Aprilis extra Romanam Curiam uacare contigerit, dummodo alias dispositione Apostolica reservata, vel affecta non forent, liberam disponendi facultatem concessit, ac etiam voluit, ut illi, qui gratiam Alternatiue praedicta acceptare uellent, acceptationem huiusmodi per patentes litteras, manu propria signatas, suoque sigillo munitas, & in sua quisque Ciuitate, vel Diocesi datas debeat, litterasque ipsas ad Datarium Sanctitatis Suae transmittere tenerentur; quibus ab ea receptis, & recognitis, tunc demum, & non antea, uti inciperent gratia supra dicta. Quapropter Nos volentes gratiam Alternatiue huiusmodi, iuxta formam praescriptam acceptare, illaque uti de caetero, modo, & forma praemissis, per has praesentes nostras litteras patentes, propria nostra manu subscriptas, sigilloque nostro munitas, eandem gratiam Alternatiue acceptare, eaque in futurum uti uelle declaramus. In cuius rei fidem, & testimonium has praesentes fieri, nostraque manu propria, ut praefertur, subscriptas, & sigillo nostro muniti fecimus. Data in Palatio nostro Episcopali N. sub Anno a Natiuitate Domini, &c. Indictione, &c. Die, &c.

Et in hac forma vidi quamplures acceptationes factas a nonnullis Episcopis, in partibus Ultramontanis existentibus.

Quod si fortasse nimis proluxa formula praedicta videatur, alia hic subnectere placuit, quae communiter, & fere ybique est in usu, eo quo sequitur modo, videlicet,

Nos N. Archiepiscopus N. Intendens, & volentes obseruare regulam reseruatoriam mensium Apostolicorum S. D. N. Alexandri diuina Prouidentia Papa Septimi, necnon frui gratia, & beneficio Alternatiue Episcopis, apud Ecclesias, vel Dioceses suas verè, & personaliter residentibus per eandem regulam concessa. Propterea humiliter, & debita cum reuerentia, ac omni meliori modo, quo possumus, & debemus, libenter praedictam Alternatiue gratiam acceptamus, eaque uti uelle declaramus, in cuius voluntatis, acceptationis, & declarationis fidem, praesentes patentes litteras, per nostrum Secretarium scriptas, propria nostra manu subscribamus, sigilloque nostri soliti, impressione muniti fecimus, easque ad Illustrissimum, & Reuerendissimum Dominum eiusdem D. N. Papae Datarium transmitti curauimus iuxta formam, & ad effectum de quibus in praedicta regula. Dat. in Aedibus nostris huius nostrae Ciuitatis, (vel in tali loco nostrae Diocesis) Anno, &c. Die, &c. Mense, &c.

N. Archiepiscopus N.

N. Secretarius.

Supradictam formulam habes etiam penes Gonz. ad d. reg. 8. glof. 62. sub nu. 33.

His igitur formulis sic praesertis, plurimum, circa obseruantiam formae acceptationis huiusmodi Alternatiue, est inuigilandum; ex eo, quod illius regula secum affert decretum irritans, in fine, ibi, *Decernentes sic in praedictis omnibus per quoscumque &c. iudicari debere; ac irritam, &c.* quod quidem decretum, quoad omnes ipsius regulae partes, formam inducit, glo. in Clem. 2. verbo, nullo modo, de stat. & qualis. Felin. in cap. ex parte, num. 7. de consuet. Ludouic. decis. 384. n. 9. licet non desint, qui dicunt, nonnulla in d. regula expressa, importare formam tantum accidentariam; quod quidem huc usque dignoscere non potui; cum potius aliter inde constet; nam licet non possit negari, formam hanc admittere distinctionem, cum illa sit duplex, nempe, alia substantialis, cui nihil addi, aut ex ea detrahi potest, Bald. in l. 2. C. de ser. fugis. & l. 3. ff. de leg. 1. nu. 41. ut est illa, quae dat esse rei, alia uero accidentaria, quae dat esse materiam, circa quam res ipsa versatur, quae introducta est ad bene, & firmiter esse, reddendo

do actum magis ornatum, & speciosum, ut ex pluribus comprobatur eruditissimus *Lottier. de re benef. lib. 1. q. 4. num. 47. & 58.* unde, forma mutata in accidentalibus, seu accessoriis, non mutatur, aut perit substantia, *text. in l. fundi, & ibi Bald. ff. quib. mod. usufr. amitt. l. seruantes, §. modo, ff. de fruct.*

20 Notandum tamen est pro hac praxi, quod licet nemo, prater Papam, possit quicquam aduersus huiusmodi decretum, irritans, attentare, ac propterea formam ex eo inductam in aliquo, etiam minimo immutare, vel inde detrahere; cum illius alteratio ad Papam ipsum spectet; prout etiam relaxatio decreti irritantis, *cap. cum inferior, de maior. & obed. Clem. Nè Romani, de elect. Rot. dec. 7. in fin. par. 1. diuer. recent. id. Lottier. lib. 2. q. 1. §. num. 88.* attamen in hoc casu, nempe acceptationis, & recognitionis litterarum patentium predictæ Alternatiuæ, nihil est, quin possit Illustrissimus Datarius, seu Eminentissimus Prodatarius, ad quem spectat, nomine Summi Pontificis, hanc litterarum acceptationem recognoscere, aliquid ex dicta forma remittere; nam, exempli gratia, licet in dicta regula sit expressè cautum, quod illi, qui uoluerint acceptare gratiam Alternatiuæ predictæ, acceptationem huiusmodi per patres litteras, manu propria subsignatas, suoque sigillo munitas, & in sua quisque Ciuitate, vel Diœcesi datas declarare, &c. si tamè aliquid ex his, seu aliis requisitis defecerit, poterit nihilominus Datarius, si velit, dictas litteras recognoscere, illasque describi mandare in libro, & acceptatio, ac recognitionis huiusmodi valebunt.

Nec de hoc mirandum videtur; ex eo, quod supradictus Datarius ad hoc concedendum, non censetur moueri, nisi ex voluntate Papæ, cuius est ipse organum mentis, & uocis, prout de Cancellaria tradit *Cassiod. de. 2. num. 7. de oration. Cæsar de Græf. dec. 1. num. 8. de probat. ac proinde representat personam ipsius Papæ, cuius uices in his beneficialibus amplissime gerit; unde*

21 quicquid facit ipse Datarius, ipsemet Papam facere censetur, ex illa regula, *omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impartimus, id. Mandos. reg. 33. q. 2. num. 1.* Nam si Prolocus habens Signaturam, quæ per *Concessum* uocatur, supplicationes, etiam gratiæ signat in propria Domo, & signando dicit, *Concessum, ut petier in presentia Domini Nostri Papæ*, & sic censetur supplicationes predictas signare in presentia Papæ, eo quidem magis Datarius, qui semper manet, & assistit in ipso Palatio

22 Papæ, cuius personam semper sequitur, cõ-

secutur omnia, quæ ad Datarii munus spectat, facere in presentia Papæ; qui eidem Datario rem totam commisit, nedum quoad cõcernentia gratias beneficiales, verum etiam quascumque alias concedendas, siue denegandas; qui moueri proinde solet secundum intentionem ipsius Datarii.

Sic etiam, quatenus in proposito predictæ regulæ de Alternatiua uoluit Papæ, quod illius acceptatio fieri debeat per litteras patentes, ibi, *acceptationem huiusmodi per litteras patentes, &c.* prout est de forma ipsius regulæ, si tamen dicta acceptatio facta fuerit per publicum instrumentum, illudque idem Datarius admiserit, & recognouerit, ualebunt utique acceptatio, & recognitionis huiusmodi, illarumque uigore poterit Episcopus gaudere dicta gratia Alternatiuæ, ut per *Garc. d. p. 5. cap. 1. num. 596.* ubi, quod si ipse Datarius admitteret acceptationem Alternatiuæ factam, non seruata omnino dicta forma, utique ualere, & tenuit *Rota in una Salamantina. Fructus Archidiaconatus, de Monleon 3. Ianuar. 1587. coram Gypso*, Datarium, qui est organum Papæ, nõ obstante forma acceptationis, & decreto irritante, potuisse admittete instrumentum acceptationis Alternatiuæ; licet non esset sigillo munitum, nec recognitum, ut requirit regula, nec dubitari debuisse de illius facultate, *Rota penes Buratt. dec. 833. in fin.*

Quare, hac praxi sic stante, perperam contendunt Episcopi, qui ex gratia ipsius Datarii, Alternatiuam ipsam acceptant, nõ seruata in omnibus forma dictæ regulæ; ac postea, occurrente vacatione beneficii in mense, uigore predictæ Alternatiuæ alternato, ac Papæ reseruato, qui alias sine illa, esset vnus ex quatuor mensibus ordinariis, idem beneficium conferunt, prætextu nullitatis acceptationis, & recognitionis predictæ gratiæ Alternatiuæ; quasi dubitando, an idem Datarius esset, ad id sufficienti facultate suffultus, toto cælo proinde aberrantes; prout euenisse adnotatum reperio, quod de anno 1616. Episcopus Afulanus ita contulit beneficium, & fuit sibi rescriptum à bo. mem. Marco Aurelio Maraldo tunc Datario Pauli V. quod curaret sic ab ipso Episcopo nulliter prouisum, renunciare possessioni predicti beneficii, tanquam Sedi Apostolicæ reseruati.

His insuper accedit, quod si ex gratia, potest ex forma in dicta regula præscripta aliquid omitti, eo magis, quandoquæ id admitti debet, quando forma ipsa uix, aut omnino seruari non potest; quandoquidè, clarum satis est, quod ex causa necessitatis potest aliquid de forma omitti, vel immuta-

mutari, *Felin, in cap. cum dilecti, num. 13. de rescript. Casar de Grass. dec. 6. num. 8. de prab. Menoch. de arbitr. iud. censur. 2. casu 82.* quia in casu necessitatis multa permittuntur, quae alias non permetterentur, ut per *Roman. in l. si verò, §. de iure, in 4. fall. ff. solut. matr.*

Vnde, cum inter requisita, tradita per dictam regulam, requiratur, quod Episcopus manu propria subscribat praedictas litteras patentis, si tamen ille, propter infirmitatem, vel trementem manum, non poterit subscribere, id nihilominus poterit, adiutus cum aliena manu, ut ex *Peralta, loquente de Notario, in rubr. ff. de leg. 2. ait idem Gonz. glos. 60. n. 43.* subdens *num. 2.* quod si Episcopus est omnino impeditus infirmitate, vel alia occasione, ita ut neque cum adiutorio alterius manus subscribere valeat, & minus scribere, sufficit in hoc casu, quod alius subscribat pro eo, per *tex. in l. Divus, ff. de in integr. restit. & in l. in ambiguus, §. quoties, ff. de reg. iur. cum simil. & in terminis tenuit Bald in rub. C. de fid. in strum. vbi, quod quando pro forma requiritur subscriptio cum propria manu, imminente necessitate, tenet subscriptio facta aliena manu.*

Et cum de anno 1608. eneuisset casus acceptationis huiusmodi Alternatiuae pro parte Episcopi Placentini, qui tunc adeo *Chyragra* affligebatur, ut huiusmodi litteras, neque cum adiutorio alienis eius subscribere valeret, pro Vicarius generalis, cuius subscriptio talis erat, videlicet, *Honoratus Lamega Vicarius Generalis Placentinus, de mandato Reverendissimi Domini mei Fabritij Episcopi Placentini, impedimento Chyragra subscribere nequeuntis.* Quas quidem litteras patentis ego vidi admissas per bo. me. Pompeium Cardinalem Arrigonium, tunc Prodaturium fel. record. Pauli V. Rigor. n. iuris relaxatur, vbi propter impossibilitatem feruari non potest, *arg. cap. indemnitate, §. penult. & cap. licet, de vitanda, in fin. de elect. in 6. l. proximo, ff. de bis, quae in test. delent.* Vnde licet forma dictae regulae esset alias omnino seruanda, attamen vbi seruari non potest, sufficit actum facere quoquo modo fieri potest, & per consequens eius omisso non vitiat, *Paris. de rescript. benef. lib. 7. q. 3. num. 17. 18. & 19. & in his terminis Gonzal. d. glos. 60. num. 47.* vbi comprobatur ex pluribus, praedictam regulam non obligare Episcopum ad subscriptionem impossibilem; cum impossibile nulla sit obligatio, *l. impossibile, ff. de reg. iur.* vnde nedum dicta regula, verum etiam quavis alia obligatio intelligitur, ut non obliget ad

impossibile, *l. fin. ff. qui satisd. cog. Burat. dec. 5. num. 4.*

Denique, ipse D. Datarius, seu alius Officialis Datariae Apostolicae, ab eo deputatus accuratissime legit, & recognoscit supradictas litteras patentis, an videlicet in illis sit in reliquis seruata forma, per dictam regulam tradita, an sint integrae, solidae, & omni parte perfectae; non cancellatae, non abolitae, non vitatae, & absque aliqua rasura, aut falsi suspicione. Et ad maiorem cautelam, licet in casu acceptationis huius Alternatiuae, non adsit pars, quae debeat citari, pro ut, quandoque, ex aliqua causa contingere solet, consuevit tamen de mandato ipsius Datarii, examinari summarie duos testes super recognitione subscriptionis, & sigilli litterarum patetium acceptationis praedictae Alternatiuae, idem *Gonz. glos. 64. num. 6.* Quibus sic peractis, datur ab eodem Datario fides huiusmodi recognitionis, tenoris sequentis, videlicet,

27 Nos Aegidius Ursinus Varius Sanctissimi Domini Nostri D. Urbani Diuina providentia Papa VIII. Datarius, & vtriusque Signatura Referendarius notum facimus omnibus, & singulis, ad quos spectat, qualiter Die, & Mensis, & c. Anni, & c. pro parte Reverendissimi Domini N. Episcopi N. praesentata, & recognita fuerunt litterae acceptationis ~~per~~ *verè, & personaliter residentibus, ab eodem Sanctissimo D. N. Papa concessae.* In quorundem fidem, praesentes litteras manu nostra propria subscripsimus, & sigillo nostro muniti fecimus. Datum Roma, Die, & Anno supradictis.

Aegid. Datarius.

Locus ✠ Sigilli.

Consimilem formulam habes penes eundem *Gonz. d. glos. 64. num. 30.*

Si verò id Datarii munus, fuerit per Summum Pontificem alicui ex S. R. E. Cardinalibus demandatum, datur ipsa fides recognitionis, similis tenoris, paucis tantum mutatis, quae tamen in substantia idem continet, ut sequitur.

Dominicus Tituli S. Sixti S. R. E. Presbyter Cardinalis Cecchini nuncupatus, & Sanctissimi Domini nostri D. Innocentij, diuina providentia Papa Decimi Prodaturius

L 2 2 no-

notum facimus omnibus, & singulis, ad quos spectat, qualiter pro parte Reuerendissimi in Christo Patris Domini N. Episcopi N. presentata, & recognita fuerunt littera acceptationis gratia Alternatiua mensium Prasulibus, apud Ecclesias suas verè, & personaliter residentibus, ab eodem Sanctissimo Domino Nostro concessa. In quorum omnium, & singulorum fidem, & testimonium presentes litteras manu nostra propria subscripsimus, sigilliquè, quo in talibus utimur, impressione muniti fecimus. Datum Roma, Die Septimo Mensis N. Anno, &c.

D. Card. Prodatarius.

Locus ✠ Sigilli.

De mandato Emin. & Reuerendiss. Dom. Card. Prodatarij N. pro Secretario.

Hic verò se offert occasio dubitandi, utrum ad hoc, quod Episcopus possit gaudere effectu Alternatiua, stante illius acceptatione, necnon recognitione per D. Datarium facta, requiratur eiusdem acceptationis scientia, ut validè conferre possit beneficium, quod in suo alternato mense vacauit? necessarium est, ut tantum temporis effluerit, quod talis recognitio Alternatiua potuerit ad Episcopum verisimiliter peruenire; ut ex pluribus probat idem Gonz. gl. 63. nu. 20. vbi, quod statim ac, litterarum patentium recognitio sequuta est, incipit usus Alternatiua. Quod tamen intelligendum, quatenus recognitio non fuerit facta in aliqua parte mensis, qui iam erat Apostolicus; nam aliàs, cum fuerit ius quæsitum Papæ in illo mense, non poterit Ordinarius beneficium tunc vacans, conferre, etiam si sciisset acceptationem prædictam fuisse recognitam, ut aliàs diximus.

Et dicta Alternatiua fauore reservationis incipit currere à die acceptationis, ita ut si acceptetur in medio mensis, qui cessante Alternatiua, solet esse mensis Ordinarii, statim illo mensis desinit esse ordinarius, & efficitur Apostolicus, prout fuit dictum in vna *Tarentin. Canoniceas impressa penes Farin. in posthumis dec. 349. num. 1. tom. 1.* vbi, quod stante prædicta acceptatione 6. Martij, à dicta die 6. fuit idem mensis effectus Apostolicus, & reservatus; non obstante, quod ab initio esset Ordinarii, ut in vna *Sigobien. Beneficij 26. Maij 1604. coram*

*Inno.*, & dictum est supra.

Porro, sunt adamussim, quæ in prædicta regula de Alternatiua continentur, obseruanda; proindeq. per maximè aduertendum, est, ne quicquam cõtra illius formam committatur, postquam ea fuerit acceptata, & recognita, ut supra; ne fortasse Episcopus, ea abutendo, delinquat; si videlicet in beneficiorum referuatorum collatione se ingerat, iuxta tritam regulam, quod qui permissa sibi abutitur potestate, meretur priuilegium amittere, l. nullos, & l. Iudeos, C. de Iud. *Surd. dec. 307. n. 9. Lotter. de re benef. lib. 2. p. 41. n. 33.*

Quæ quidem conclusio ita ampliatur, & Primò, ut procedat non solum quando Episcopus abusus fuit Alternatiua, conferendo beneficia vacantia in mensibus referuatis, verum etiam si se intromiserit in prouisione quorumcumque beneficiorum, aliàs, quàm ex prædicta regula referuatorum, vel affectorum; aut quominus prouisiones Apostolicæ debitum consequantur effectum, impedimentum præstiterit; prout in prædicta regula declaratur, ibi, *scilicet etiam aliorum, dispositioni suæ, &c. aut quominus prouisiones, & gratia Sanctitatis suæ de illis, debitum effectum consequantur, &c.*

Secundò, ut ob huiusmodi abusum, nulla sit necessaria sententia priuationis, sed ipso facto, statim post contrauentionem, incipit priuatio Alternatiua, propter prædictam eandem regulam, *101. v. u. & bene facta* unde cum priuatio hæc lege ipso iure, non requiritur aliquod hominis ministerium; quia ob contrauentionem, lex est, quæ reuocat, ad not. per *DD. in cap. cum accessissent, de constit. non homo, Crescent. dec. 13. incip. priuilegium Alternatiua, num. 3. sub tit. de priuileg.* quinimò, etiam illa sola verba, *priuationi existens*, in eadem regula apposita, operantur, ut Episcopus contraueniendo, absque aliqua priuationis sententia, remaneat priuatus, *glos. in verb. priuatus, in l. si quis maior, C. de transac. Care. p. 5. cap. 5. n. 746.*

Quinimò, nedum priuatus ipso facto remanet Episcopus iure conferendi statim, quod contrauenit, in sex mensibus vigore Alternatiua, sed etiam quasi possessione conferendi, ut amplius dicta quasi possessione uti non valeat, *id. Gonz. d. glos. 56. nu. 37. cum pluribus seqq. vbi,* quod illud verbum, *usu*, positum in regula, nil aliud significat, nisi quasi possessionem, per *Bart. in l. de quibus, nu. 10. ff. de legib. Butr. in c. cum consuetudinis, nu. 2. de consuetud.*

Et licet id intelligendum esset, Papa volente, & declarante; & quod taciturnitas Papæ

Papæ cōseruare videtur in suo vsu, & quasi possessione conferendi vigore Alternatiuz.

Nihilominus, contrarium verius est; nam predicta pœna simpliciter incurritur, absque alia Papæ declaratione; cum iam id fuerit per dictam regulam declaratum; dum voluit, quod eo ipso, quod Episcopus contraxerit, sit Alternatiuz beneficio priuatus; quod sufficit pro clara, & expresse declaratione. Præsertim verò, quia, vt ait idē *Gonz. l. vi. num. 120.* nunquam visum est, nec auditum, talem denunciationem, seu declarationem, aliter factā fuisse, quam per supradictam regulam; nisi tamen ipse Episcopus, qui amisit dictam Alternatiuam per contrauentionem, & violationem, eam iterum habere vellet; tūc enim debet recurrere ad Papam; narrando qualiter cum haberet Alternatiuam acceptatam, eam amisit per contrauentionem; ac propterea petit eam iterum sibi concedi ex gratia speciali, ita *Garc. d. p. 5. cap. 1. nu. 571.*

Et tunc taliter prouisus datur noua prouisio, si ita Papæ placuerit; cum annulatione possessoris capte, atq; decreto irritante in *d. reg. 9.* quod inficit titulum, & possessionem; adeo vt supradicti sic nulliter possidentes non possint vti; aliquo ex remedijs possessorijs, nec etiam summarissimo manutentionis, in quo solent exceptiones admitti; *Rod. decis. 2. de rebus. spol. & decis. 11. & 12. de cau. poss. & propr. in antiq.*

Et ex similibus rescriptis beneficalibus in ipsa Dataria Apostolica, quæ super prædictis nouis prouisionibus cōceduntur, cum in supplicationibus, tum etiam in litteris, quæ super illis expediuntur, qualibet reseruatione cum decreto irritanti, nulla distinctione adiecta, an sit in corpore iuris clausa, an notoria, uel non, afficit indistincte possessionem, adeo, quod quis restitendus non veniat, *Bellam. decis. 35. Rebuff. in praxi, tit. de reseruat. tam generalis, quam specialis ad enoch. de recuper. remed. l. 6. q. 35. nu. 443. cum plur. seqq. Mohed. decis. 15. num. 1. de cau. poss. & propr. & decis. 13. num. 2. de reb. spol. Caput 9. decis. 324. p. 1. num. 2. & alij, Gonz. glos. 31. nu. 7. qui nu. 9. probat idem dicendum esse de beneficijs uacantibus in mēsis Martij, & Septembris, stante acceptatione Alternatiuz; per quam ex mensibus Ordinarijs efficiuntur Apostolici, ut supra dictum est; namque huiusmodi decretum æqualiter comprehendit hic hanc reseruationem, causatam ex dictis duobus mensibus ratione dictæ Alternatiuz acceptatæ; & eo ipso, quod constet de acceptatione, & uacatione in aliquo ex dictis mensibus, reseruatō inficit possessionem.*

Hinc est, quod licet ipsum decretum irritans, ex sui natura inficiat titulum, & possessionem, ex supradictis, & alijs iuribus, & sic prætenso possessori nullum competat remedium possessorium; cū talis possessio careat omni iuris adminiculo, & fomento, *Felin. in c. in nostra, nu. 12. de rescript. Mohed. d. nu. 1. Lancellott. de attent. p. 3. cap. 24. q. 9. nu. 1. cum plur. seqq.*

Nihilominus uerò, pro potiori, præmissorum cautela, ac ne de nullitate possessionis aliquo modo dubitari contingat, non ignoramus, stylum esse introductum in Dataria Apostolica à tempore Clemētis VIII. fel. record. ut in similibus prouisionibus beneficiorum, in calce supplicationis, ac subinde in litteris adiicitur tale decretum, uidelicet. *Et cum decreto, quod Orator teneatur coram Notario, & testibus declarare, se deinceps possidere vigore huius noua prouisionis sibi factæ, tanquam de beneficio libero, non autem vigore presentationis, & institutionis, & propterea se omnino mutare causam possessionis.* vel aliud simile decretum, iuxta facti, ac reseruationis contingentiam; quod quidem decretum fuit primò appositum in simili supplicatione super noua prouisione, propria manu ipsius Clementis, qui etiam in rebus Datariz erat antè illius Pontificatum, apprimè uersatus, cum fuisset Datarius Sixti V. & ab inde citrà, nunquam in similibus prouisionibus beneficiorum, omittitur per Dominos Officiales Datariz Apostolicæ.

Præterea, licet ex superius dictis, satis appareat, non requiri specialem declarationem incursum pœnæ ob contrauentionem prædictæ Alternatiuz, attamen negari non potest, quin collationes factæ contra formam supradictæ regulæ, aut quouis alio modo, fuerint quandoque per Summum Pontificem inualidæ, & irritæ declaratæ; Nam alias tempore Pontificatus fel. record. Gregorii XIII. cum quidam Christophorus Archiepiscopus Ispalen. eidem Gregorio narrasset, quod ipse, defunctis quibusdam suis consanguineis, ut illorum res domesticas, & familiares componere posset, necesse habebat, ut per aliquod tempus à sua Ecclesia discederet, idem Gregorius eidem Christophoro, ut præter absentię tempus à Concilio Tridentino permissum, sex menses sine continuos, siue interruptos, arbitrio suo, ab Ecclesia Ispalen. cui tunc præerat, eiusque Diocesi uniuersa abesset, ac interim gratia Alternatiuz mēsiū Episcopis apud Ecclesias, & Dioceses suas residentibus concessa, & qua eò usque vsus fuerat, uti ualere, indulget, prout in litteris, desuper in forma Breuis sub *Dat. 28. Martij 1573.*

Pon-

*Pontificatus sui Anno Secundo*, continetur. Quarum quidem litterarum obtentu, sicut idem Gregorius acceperat, ipse Christophorus Archiepiscopus, etiam per suos Vicarios contulit Dignitates, praevidas, beneficia, & officia ecclesiastica, etiam in mensibus reservatis, necnon ultra tempus dictae absentiae concessum, quam in longitudinem annorum captiosè distulit; ac proinde licentiam ipsam pio, & honesto velamine extortari, subrepticam iudicavit; cum non eo animo illam impetrasset, ut dicta negotia explicaret, quae infra dictum sibi concessum tempus explicare potuisset; & dicta licentia ita sibi concessa extitit, ut si quando alias usus abundi veniret, illo pro, sui libito uteretur. Proinde ipse Gregorius ad evitandas lites, quae super collationibus, ut praefertur factis, potuissent exoriri, inter provisos Ordinarios, ac provisos Apostolicos de eisdem beneficiis, declaravit, omnes, & quascunque dispositiones, siue ab ipso Christophoro Archiepiscopo, siue à Vicariis suis ab egressu, suo è Diacesi Ispalen. praetextu gratiae Alternatiuae, quomodolibet factas de Dignitatibus, praebendis, beneficiis, & officiis praedictis, quae inde ad obitum dicti Archiepiscopi, qui in itinere obiit, vacauerunt, litteralque desuper confectas, processusque habitos cum inde sequutis omnibus, vires, & effectum non habere. Sicque in omnibus causis, tunc pendentibus forsitan, & futuris per quoscunque Iudices, &c. ac irritum, &c. sub *Dat. Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris Die xxvij. Iunij M.D.LXXXI. Pontificatus sui Anno Decimo.*

Porro, ex his habetur, quod licet Papa potuisset declarare praedictum Archiepiscopum priuatum usu gratiae Alternatiuae, nihilominus, ex eo quod ille obierat, irritauit tantummodò collationes, ut supra factas; quod videtur satis, superque sufficere pro huiusmodi contrauentionis declaratione.

Illud tamen est circa hanc nostram praxim, aduertendum, quod si Episcopus habuerit iustam, seu coloratam causam providendi de beneficiis reservatis, quod contingere potest, sicut non semel contigisse scimus, nempe quando quis per cuius obitum vacauit beneficium, decederet in partibus longinquis, & Ordinarius verisimiliter crederet, quod decessit in suo mense, quia de hoc aderat fama, cum re vacatio non contigerit, nisi in mense Apostolico, & reservato, tunc enim Episcopus excusatur à pena contrauentionis praedictae.

Ad hanc quoque praxim reducitur illud, quod dicit *Garc. de benef. p. 5. cap. 1.*

*num. 527.* nempe, quid iuris, quando vacat beneficium, circa mediam noctem ultimi diei mensis, ita ut minimè constare possit, an fuerit finitus vnus mensis, & alius captus, & sic an vacauerit in mense Apostolico, an verò in mense Ordinario, vel quando beneficium vacat per obitum illius, cuius mors ignoratur, in quo die, & mense fuerit, an in Ordinario, an in Apostolico, veluti cum quis inuenitur mortuus in flumio, puteo, aut in deserto, & nescitur quo die, & mense obiit; cum nemo illi viderit mori; vel mane, prima Ianuarij re, pertus est mortuus in lecto, & nescitur, an obierit post mediam noctem, an verò ante; ac proinde, an beneficium censeatur vacasse in mense Ordinario, an Apostolico, ut inde ipse Ordinarius illud conferendo, censeatur contrauenisse gratiae Alternatiuae, & hic comprobatur idem *Garc. loc. cit.* quod si facta diligentia, & indagazione, sciri non potest, in quo mense beneficium vacauerit, Episcopus hoc casu, antequam provideat de beneficio vacante, inquirere debet in quo mense illud vacauerit, ut sciat, an ad se, an verò ad Papam illius collatio spectet; alias enim praemissa non adhibita diligentia, malè faceret; quia si fortè vacasset in mense Apostolico violaret Alternatiuam; sicut etiam si id contingeret ex mala computatione temporis, quo vacauit beneficium, veluti quia beneficiatus obiit vltima mensis Iulij, circa mediam horam noctis, & Episcopus die prima Augusti sequentis de illo beneficio prouidit, ut in casu decisionis in vna *Pistoriam Alternatiua 16. Octobris 1558. coram Quiroga*; in qua fuit resolutum, quod cum beneficiatus obiisset circa mediam horam noctis vltimae diei Iulij, dicebatur obiisse in mense Iulio; quia totum illud tempus, quod est ante dimidiã noctem, attribuitur dicto diei vltimo; ad *l. more Romano, & ibi Iafon, & alios allegatos, num. 14. ff. de ser. & cap. 1. & 2. extra eod. tit.* quia quod à vespera in vesperam Sabbata sanctificantur, intelligitur quoad festiuitatem Sanctorum, non autem, quod à vespera diei incipiat currere mensis; In qua decisione, licet pro Episcopo fuerit adductum, quod ille veniret excusandus, non autem priuandus gratia Alternatiuae, ex illa vnica collatione, nihilominus fuit dictum, quod etiam per dictam vnicam collationem, Episcopus perdidit Alternatiuam; quia non fuit illius formae satisfactum; ac proinde, etiam illa modica contrauentio sufficit pro amissione praedictae Alternatiuae, quam decisionem assertit idem *Garc. d. p. 5. cap. 1. num. 739.*

Verum tamen est, quod in casu dubio, quan-

quando, nimirum, per Episcopum adhibita diligentia, constare non potest, in quo mense obierit beneficiatus, tunc videtur, ipsum Episcopum illud beneficium sic vacans, conferre posse; nam in casu dubii, presumendum est pro Episcopo; quia ad eum spectat prouisio omnium beneficiorum suae Diocesis de iure communi, in quolibet mense vacantium; cum Episcopi in conferendis beneficiis fundatam habeant intentionem, iuxta *tax. in c. omnes basilica, c. nullus, 16. q. 7. c. cum ex iniuncto, in fin. de haret. Paris. de resign. benef. lib. 1. q. 10. nu. 49. Bellam. decis. 17. nu. 3. Put. decis. 492. num. 3. lib. 2. Caputaq. decis. 214. nu. 5. p. 2. & 307. lib. 1. licet eorum potestas conferendi sit coarctata per reservationes. Quare in praedicto casu dubio, adhibita per eum diligentia, ut patet, nec constando de tempore, & sic de reservatione, praedicto iure privari non debet; cum illa interpretatio sit favorabilis, per quam sit reditus ad ius commune, d. si. x. nu. 5. pactus ne peteret, ff. de p. s. & ibi Lafon nu. 6. & in dubio, facienda est interpretatio pro non reservatione; cum sit fauendum ordinariae collationi, & iurisdictioni, quae est favorabilis, Gonz. glos. 43. num. 133. & glos. 36. num. 130. ubi ait Episcopum, ne ille priuationis poenam incurrat, ob contrauentionem. Alternatiue, excusari, etiam posse, si nimirum articulus erat intricatus, & valde dubius, utrum tale beneficium, esset liberae collationis, vel non;*

Aut si contingat, beneficium vacare per obitum beneficiati, de cuius tempore non ita prorsus notitia haberi potest, veluti si obitus huiusmodi contingat in mari, ut reperio etiam tempore d. m. Annibalis de Capua tunc Archiepiscopi Neapolitani, quo vacauit sine cura Ecclesiae S. Euphemiae per obitum q. Tryphonis de Auenia, qui prope Lyburnium miserime cum septem aliis & parua nauis, fregata nuncupata, submersus est; unde ipse Ordinarius, probato per famam, quod in suo mense, casus huiusmodi obitus euenerat, praedictam Ecclesiam cuidam suo familiari contulit, innixus *decis. Rot. in vna Pampilonen. Beneficij, qua est 53. p. 2. diuers.* ubi, quod licet ad effectum reservationis prouenientis ex vacatione beneficii in mense Apostolico obitus sit plenus, & concludenter probandus, nec sufficiat semiplena probatio per famam; quia agitur de praedictio Ordinarium, ut per *Put. decis. 266.* tamen si obitus contigerit in mari, probatio per famam satis erit; quia in his, quae sunt difficilis probationis, fama sola plenam facit probationem,

ut post *Butr. in c. transmissa nu. 10. vers. quandoque, qui fil. sint leg. & in c. ueniens, ibi. sub nu. 10. de test. Dec. in c. 1. nu. 16. in 5. casu, de appell. Lafon. in l. cum ea, num. 6. de transact. Menoch. de arbitr. sud. q. 39. casu 89. num. 88. & mors in mari contingens, non videtur posse negari, quin sit difficilis probationis; quae etiam per eos, qui non interfuere, probari potest, per *tax. in l. quoties, C. de naufrag. lib. 1. tradit Ang. in l. 2. S. si dubitetur, nu. 4. & ibi Imol. nu. 12. post med. ff. quemad. test. aper. id. Ang. in l. si quidem, num. 3. vers. si uero mors, C. sol. matr. Lac. de Pen. in d. l. quoties, prope fin. Boer. decis. 288. col. 3. vers. & ibi idem si agatur de morte; & certum est, mortem in mari ac mari submersa, euentem, difficilis esse probationis; & propterea admitti leues probationes, quae alias non sufficerent, voluit *Corn. conf. 204. nu. 4. lib. 3. per not. per DD. in d. S. si dubitetur, & in d. si quidem.* Et quod ita dixerunt Domini in d. Pampilonem Beneficij, in qua plures testes obitum ultimi possessoris d. beneficii, defuncti, de mense Nouembris in mari, ob naufragium nauis, in qua reperiebatur, per publicam vocem, & famam optime probabant.**

Præterea immunis a culpa erit Episcopus, quando habet iustam ignorantiae causam nempe, an beneficiatus mortuus, esset Officialis Cancellariae, vel familiaris Papae, aut alicuius Cardinalis, per cuius vacationem inducitur reservatio; namque in similibus casibus, Episcopus conferens beneficium reservatum, habet iustam causam excusationis à poena regulæ reservationis; quia ignorantia facti, semper excusat à culpa, & consequenter à poena; nam licet Ordinarius teneatur indagare, an beneficium vacans, esset reservatum, sicut supra dictum est, tamen, quando talis indagatio erit difficilis, non tenetur quis indagare, nisi ea, quae de facili sciri possunt, ad not. per *DD. in l. quando, C. qui admis. & ita fuit tenent in vna Abulon. Beneficij, de Villatoro coram. Put. decis. 531.* ubi, quod si beneficium, erat reservatum, quia mortuus, erat Acolytus non de participantibus; eo quia non incedebat in habitu, quod erat probabilis ignorantia talis reservationis; & propterea id Episcopus, qui contulit, non tenebatur ad indagandum.

Prout passim videmus, Episcopos conferre licet de facto, in suis mensibus beneficia Notariorum Sedis Apostolicae, qui vulgò Prothonotarij honorarij nuncupantur; ex eo quod non semper possunt illi habere notitiam eorundem, quia non solent incedere in habitu; unde si hoc modo eorundem

dem beneficia conferant; non propterea, videntur delinquere, tanquam conferentes beneficia reseruata per *Extrauag. ad regimen, de prab.* & per primam regulam Cancellariæ innouatoriam eiusdem *Extrauag.* & aliam regulam de Alternatiua mensium. Ac proinde sæpè videmus super prouisionibus ab Ordinario de beneficiis prædictis peti tantummodo nouas prouisiones Apostolicas, nec Episcopus, qui ita contulit, stante verisimili ignorantia reseruationis, alicui pænæ noscitur subiacere, à qua quilibet causa potest excusare, vt per *glos. in c. cum venerabilis, de consuet. ligitur, s. potest ff. de liberali causa, id. Gonz. d. glos. 56. nu. 13.* quamuis sic nulliter antea prouisus teneatur renunciare possessioni, vt aliàs diximus.

Ex quibus patet, quod si Episcopus habuerit iustam causam ignorantia, vel excusationis, non incurret dictam pœnam amissionis Alternatiuæ; tamen si postquam certificatus fuerit de reseruatione, & qualiter nullatenus prouidere poterat; vel si idem Episcopus prosequatur ad vltiorem effectum suæ prouisionis, veluti immittendo in possessionem ab eo, de facto prouisum, vel si fuerat antè scientiam immissus, non curauerit quantum in se fuerit, intrusum à tali prouisione remouere, vt possessio vacua remaneat, prouisus Apostolicus in illa capiendâ, impedimentum non habeat, certum est, quod in tali casu facilius intrat Alternatiuæ priuatio; cum Episcopus à culpa, seu dolo excusari non valeat; hoc etenim expressè probatur in *cap. si beneficia, de prab. in 6.*

Nec tamen totum id restringitur tantummodo ad pœnam, propter Episcopi abusum Alternatiuæ, sed extenditur ad casus cuiuscumque beneficiorum reseruationis, de quibus, non obstante huiusmodi reseruatione, **39** ipse Ordinarius scienter prouideret; præsertim, verò, quando collatio beneficii fuerit facta per Papam, tanquam de sibi reseruato, quia reseruatio afficit manus Ordinarium collatoris, etiam ignorantis talem reseruationem; adeo quod collatio postmodum in contrarium facta, non valet, ita *Franc. vltra alios DD. in d. cap. si beneficia, num. 1.* quod tamen ibi id intelligi ait de collatione valida Papæ; aliàs verò secus dicendum esset, verba autem prædicti *text.* quem pluries in facti contingentiâ vidimus prædicari; hæc sunt, videlicet

*si beneficia, que per sedem Apostolicam conferuntur, aut decreto interposito re-*

*seruantur, interdum contingat ab eis, ad quos aliàs pertinet collatio eorundem, aliquibus huiusmodi collationem, seu reseruationem ignorantibus de facto conferri, & beneficia, qua illi tenebant antea, & post prædictorum adeptionem dimissa per eos, alijs assignari, ne talis ignorantia eis, cum sint sine culpa, præiudicialis existat, statuimus, vt si ipsi de collatione, seu reseruatione prædicta postea certiores effecti, sublata difficultate quacumque, omnino dimiserint beneficia sic sibi de facto collata, ad beneficia sua priora, collatione quibuscumque personis facta de ipsis nequaquam obstante, libere reuertantur. Atioquin redendi ad ea, si difficultatem adhibuerunt in alijs dimittendis, sit ipsis penitus interdicta facultas. Eundem quoque modum in demittendo recepta, & recuperando dimissa quoad omnes alios, qui forsitan occasione prædicta, sua dimiserint beneficia, & dimissa per alios fuerint assequuti, per omnia decernimus obseruandum.*

Et in terminis *d. c. si beneficia*, fuit aliàs per *Rota* decisum in vna *Dertusen. Parochialis* 12. *Februarii* 1593. coram *Penia*, vbi dato, quod ex concursu, & approbatione Ordinarium ad Parochialem reseruata de qua reseruatione iusta adesset ignorantia, aliquod ius considerabile prouiso competere potuisset, illud amiserat, lex quo habitæ notitia reseruationis, non dimiserat libere possessionem prædictæ Parochialis Ecclesiæ reseruata, iuxta dispositionem supradicti, *c. si beneficia*, vt refert *id. Gonzal. glos. 56. nu. 143.*

Prout in simili dicitur de eo, qui male optauit præbendam, seu beneficium pinguius, qui si fuit in culpa, male optando, non potest redire ad primam præbendam, seu beneficium iam dimissum; veluti quia sciebat, vel scire debebat, non esse locum optioni, obstante reseruatione; vel postquam sciuit perseuerauit in possessione beneficii male optati, nec illud dimisit. Si autem non fuit in culpa, quia habebat iustam causam ignorantia, & cum primum certus factus fuerit de mala optione, dimisit beneficium male optatum, tunc quidem poterit ad primum redire, ex eod. *tex. in c. si beneficia, Calder. cons. 6. de consuet. Roman. cons. 329.* & alii quos refert *Garc. de benef. p. 5. cap. 1. num. 450.*

Nec multum temporis effluxit, quod vacan-

cante Canonatu Diaconali huius Metropolitanæ Ecclesiæ Neapolitanæ, ille cum eius præbenda per bo: mem. Cardinalem Boncompagnum eiusdem Ecclesiæ Præsulem, vigore indulti Apostolici sibi concessi, siue sua ordinaria auctoritate collatus fuit vni ex Canonicis prædictæ Ecclesiæ, possessione, seruatis alijs seruandis, sublequuta. Verum cum Summus Pontifex alteri illum contulisset, ex eo, quod esset Sedi Apostolicæ, duplici capite reseruatus; nec propterea poterat idem Cardinalis, neque vigore sui indulti, quod non se extendit ad beneficia, duplici reseruatione reseruata, prout suo loco dicemus; proinde taliter ab eodem Cardinale prouisus, statim, habita notitia collationis Apostolicæ alteri factæ, prædictum Canonicatum dimisit, & ad suum priorem Canonicatum, quem antea obtinebat, liberè rediit, seruata adamussim forma prædicti, *c. si beneficia* namque per huc *lex.* tenuit *Io. Andr.* ibi, quod volenti redire ad primum beneficium, dimisso secundo, non poterit inferri quæstio super tali beneficio, vel eius titulo, scilicet, quod iniuste, vel sine canonico titulo illud tenuerit, & sic non potest ille, qui de primo Canonatu, seu beneficio fuerat prouisus, aliquo modo contradicere; quod satis patet ex supradicto textu, ibi, *ad beneficia sua priora liberè reuertantur*, namque id importat illa dictio, *liberè*, videlicet, non vocato aduersario, *c. 1. ante fin.* & ibi *glos. verbo, liberè*, & absque aliqua licentia, ac sine aliqua requisitione, seu vocatione, *c. de malta*, & ibi *Abb. nu. 3. de præb.* necnon sine aliqua sententia, *c. de illis, de sponsal.* & declarat *id. Franc. in d. c. si beneficia, sub nu. 4.* vbi quod ex vi huius decretalis, poterit ad dimissum beneficium propria auctoritate redire, cum quasi iuris fictione, ab illo primo beneficio non videatur diuertisse, siue illud beneficium dimisisse, ex iuribus ibi allegatis. Quando verò quis regreditur ad primum beneficium, utiq. poterit vigore *d. c. si beneficia*, uti remedijs retinendæ, seu recuperandæ; ex eo quod nunquam primam possessionem amisit, sed semper illam in animo conseruauit; ita vt contra illum non concedatur alteri dictum remedium possessorium, *Rebuff. in tit. de pacif. possess. nu. 143. & nu. 190. Gonz. glos. 56 sub nu. 146.*

Benè tamen notanda est distinctio, quam *id. Franc. loc. cit.* adducit, nempe, quod si primum beneficium dimissum, non erat per aliquam occupatum, sed de iure, & de facto vacabat, tunc procedunt dicta per *Archid. in d. c. si beneficia*, nempe quod iuris fictione, non videtur ab eodem beneficio diuertisse, si verò erat occupatum per alium

procedit opinio ipsius *Io. Andr. in cod. c.* quia, licet non sit priuatus illo beneficio per sententiam iuris, vel hominis, sed habeat ius in eo, nihilominus non poterit propria auctoritate occupare, vt in simili *not. per Innoc. in c. transmissa, de elect. & in c. ex parte, de arbitr.*

Præmissa tamen, in proposito contrauentionis Alternatiuæ, ita demum declarantur, vt Episcopus, sic contraueniendo, non priuatur suis quatuor mensibus ordinarijs, videlicet, Martii, Iunii, Septembris, & Decembris, ad quos statim Episcopus restituitur, & etiam Papa ad suos octo menses, prout prius ante acceptationem Alternatiuæ, vt per *Gonz. d. glos. 56. nu. 147.*

Nec tamen, saltem pro hac nostra praxi, omittendum putauit, effectum, ac vsu huiusmodi gratiæ Alternatiuæ, ita demum posse Episcopum gaudere, quatenus videlicet, ille verè, ac personaliter, penes suam Ecclesiam, seu Diocesim resideat, vt ex contextu eiusdem regulæ satis aperte patet, ibi, *quandiu apud Ecclesias, aut Dioceses suas verè, ac personaliter residerint dumtaxat*; quæ quidem verba, antea non adiciebantur in prædicta regula; in qua tantummodò dicebatur, quod quotiescunque, & quandiu apud eorum Ecclesias, seu in eorum Diocesi residerint dumtaxat; præterea addebatur, *omnibus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis apud suas Ecclesias, & Dioceses, iuxta Concilii Tridentini dispositionem, residentibus dumtaxat, &c.* ex quibus quidem verbis, sic in prædicta priori regula adiectis, poterant Episcopi gaudere gratia Alternatiuæ, etiam in illis tribus mensibus, qui ab eodem Concilio Tridentino *sess. 23. cap. 1.* possunt abesse, eodem modo, ac si personaliter residissent.

At verò, hodie aliter dicendum est; nam licet alijs in dubium reuocatum fuisset, an videlicet, Episcopus absens ex causa à Concilio Tridentino approbata, fruatur alternatiua, quam Sanctissimus concessit personaliter, dumtaxat residentibus, cum vacasset simplex beneficium in Parochiali Ecclesia B. Mariæ de Castilio, & Episcopus à sua Diocesi abesset, Sebastianus Gonzalez illud à Sanctissimo impetrauit. Verum, Episcopus habita notitia vacationis, idem beneficium alteri contulit. Quærebatur prouisus à Sanctissimo, An collatio Episcopi absentis esset valida, eo prætextu, quod si illis tribus mensibus, quibus per Concilium licet abesse habeatur pro præsentem, & gaudeat beneficio Alternatiuæ. Congregatio censuit, Episcopum illis tribus mensibus absentem, haberi pro præsentem.